
4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany,  IČO 70977691 

 

1 

 

 

 

 
Projednáno na pracovní poradě dne: 17. 2. 2021 

 

Projednáno školskou radou dne:     28. 2. 2021

Zpráva o 
hospodaření 

4. základní škola 
Nerudova Říčany, 
příspěvková 
organizace,  
IČO 70977691 
 
Kalendářní rok 2020 

Mgr. Jitka Macháčková 
Bc. Markéta Macho 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

2 

 

   

 

 

Obsah 
Základní informace .................................................................................................................... 3 

Tvorba a použití peněžních fondů .............................................................................................. 4 
Projekty a granty ........................................................................................................................ 5 
Příjmy ......................................................................................................................................... 5 
Náklady ...................................................................................................................................... 7 
Výsledky vnitřního kontrolního systému ................................................................................... 9 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Přílohy:  

Návrh na rozdělení zisku 

Seznam zkratek 

Rozvaha k 31.12.2020 

Výkaz zisku a ztrát k 31.12.2020 

Příloha k 31.12.2020 

Plnění závazných ukazatelů- provozní rozpočet 

Inventarizační zpráva 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

3 

 

 

Základní informace 
 

Název organizace :  4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace 

   Nerudova 481  

   251 01  Říčany 

 

IČO:     70977691 

 

Bankovní účty:  428455399/0800 – provozní účet školy 

              107- 428455399/0800- podúčet FKSP 

    

 

Zřizovatel:  Město Říčany 

   

Statutární zástupce: Mgr. Macháčková Jitka – ředitel školy 

 

Hlavní účel organizace: hlavní účel je vymezen ustanovením § 44 a § 48 zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen 

školský zákon)v platném znění, prováděcími předpisy, statutem školy, který vydává ředitel 

školy a schvaluje zřizovatel. Je typem základní školy zřízené podle § 16 odst. 9 školského 

zákona ve znění zákona č. 82/2015 Sb., v platném znění. 

Škola poskytuje vzdělávání pro žáky s různým stupněm mentálního postižení, kteří jsou 

vzděláváni podle Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a Rámcově 

vzdělávacího programu pro základní školy speciální. 

Žáci jsou vzděláváni ve 4. základní škole na adrese Nerudova č.p. 481, 251 01 Říčany, do 

30.6.2020 to bylo i na adrese Dětské centrum Strančice, Hrdinů 175, Strančice 

Při základní škole je možné, na základě souhlasu Krajského úřadu Středočeského kraje, zřídit 

v souladu s ust. § 47 školského zákona, přípravnou třídu. 

  

  

Předmět činnosti:  

 Zajišťuje školní stravování pro vlastní žáky a závodní stravování pro své zaměstnance 

smluvně prostřednictvím osoby poskytující stravovací služby- Arter s.r.o. 

 Poskytuje zájmové vzdělávání v rámci školní družiny, jejíž činnost se řídí školským 

zákonem a vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání ve znění pozdějších 

předpisů 

 zabezpečuje správu nemovitého majetku ve vlastnictví města Říčany, předaný 

smlouvou o výpůjčce 

 je oprávněna krátkodobě, tj. maximálně na dobu 1 roku pronajímat svěřený nemovitý 

majetek, vyjma tělocvičny, který jí je svěřen k užívání na základě smlouvy o výpůjčce 

a movitý majetek, a to pro účely vzdělávací, kulturní, sportovní a společenské mimo 

dobu školní výuky bez souhlasu zřizovatele 

 je oprávněna pořádat kurzy, školení a jiné vzdělávací akce včetně lektorské činnosti 

 je oprávněna organizovat výlety, zájezdy, sběr druhotných surovin a kulturní akce 

navazující na hlavní účel činnosti 

 je oprávněna prodávat výpěstky a výrobky svých žáků 

 je jí svěřena pravomoc rozhodovat o uzavírání nájemních smluv na nebytové prostory 

tělocvičny v souladu se zákonem o obcích. Úmysl pronájmu musí být zveřejněn na dobu 

nejméně 15 dnů před rozhodnutím o uzavření smlouvy na úřední desce Městského úřadu 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

4 

 

v Říčanech s výjimkou pronájmu kratší než 30 dnů nebo jde-li o pronájem právnické 

osobě zřízené městem Říčany 

 Příjmy z nájemného jsou příjmem zřizovatele, který zajišťuje jejich fakturaci. 

Příspěvková organizace je povinna předložit zřizovateli 1 vyhotovení podepsané 

nájemní smlouvy neprodleně po jejím uzavření (nejpozději do 10 dnů před splatností 

nájemného) jako podklad pro fakturaci a dále za účelem její evidence v Centrální 

evidenci smluv města Říčany. Příjmy ze služeb spojených s předmětem nájmu, nejsou-

li hrazeny přímo poskytovateli těchto služeb, jsou příjmem příspěvkové organizace. 

 

  

Informace o závazcích a pohledávkách:  

 

Dodavatelsko – odběratelské vztahy 

 

Závazky po lhůtě splatnosti: 0,- Kč  

Pohledávky po lhůtě splatnosti: 0,- Kč  

 

 

Spolupráce s ostatními subjekty a neziskovými organizacemi: 

 Základní škola spolupracuje se školami, které vzdělávají žáky se stejným typem 

postižení, všemi říčanskými základními školami zejména v rámci projektu Patriot, 

všemi mateřskými školami, Centrem komunitních služeb Říčany, Dětským centrem 

Strančice, Muzeem Říčany, Ekocentrem Říčany, OSPOD Říčany a dalšími organizace 

zajišťující provoz školy 

 

Účetní závěrka za rok 2020 bude zaslána na zápis do OR do 30.6. 2021 

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2019 byla zapsána do Sbírky listin dne 12.11.2020, je i 

zároveň součástí Výroční zprávy o činnosti školy za rok 2019-2020, která byla zapsána do 

Sbírky listin 12.11.2020 

 

 

Zhodnocení výsledku hospodaření:  

 

V letošním roce byl vytvořen zisk ve výši 56 093,45Kč. 

 

Tvorba a použití peněžních fondů 
 

Zůstatky k 31. 12. 2020:  

 

ÚČET NÁZEV ÚČTU 
POČÁTEČNÍ 
STAV 

KONEČNÝ 
STAV 

411 Fond odměn 116 102,83 110 402,83 

412 Fond kulturních a sociálních potřeb PS 110 770,73 124 987,99 

413 
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku 
hospodaření 

284 996,48 358 541,41 

414 Rezervní fond z ostatních titulů 138 357,00 20 714,00 

416 Fond reprodukce majetku, fond investic 234 185,00 172 248,00 

 

 

Tvorba a použití peněžních fondů- opravit tabulku 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

5 

 

 

ÚČET NÁZEV ÚČTU PS MD D KS 
411 Fond odměn 116 102,83 5 700,00 0,00 110 402,83 

4110000 Fond odměn 116 102,83 0,00 0,00 116 102,83 

4110310 Fond odměn tvorba 0,00 0,00 0,00 0,00 

4110400 Fond odměn použití 0,00 5 700,00 0,00 -5 700,00 

412 Fond kulturních a sociálních potřeb PS 110 770,73 168 702,40 182 919,66 124 987,99 

4120100 Fond kulturních a sociálních potřeb PS 110 770,73 0,00 0,00 110 770,73 

4120110 FKSP - základní příděl 0,00 0,00 182 919,66 182 919,66 

4120140 FKSP - peněžní a jiné dary 0,00 4 000,00 0,00 -4 000,00 

4120220 FKSP - stravování 0,00 2 372,40 0,00 -2 372,40 

4120270 FKSP - úhrada příspěvku na penzijní 
připojištění 

0,00 162 330,00 0,00 -162 330,00 

413 Rezervní fond tvořený ze zlepšeného HV 284 996,48 29 195,28 102 740,21 358 541,41 

4130000 Rezervní fond tvořený  284 996,48 0,00 0,00 284 996,48 

4130510 Rezervní fond tvořený z HV 0,00 0,00 102 740,21 102 740,21 

4130511 Rezervní fond tvořený z HV - OSTATNÍ 
ČERPÁNÍ 

0,00 29 195,28 0,00 -29 195,28 

414 Rezervní fond z ostatních titulů 138 357,00 0,00 -117 643,00 20 714,00 

4140000 Rezervní fond z ostatních titulů 138 357,00 0,00 0,00 138 357,00 

4140063 Rezervní fond z ostatních titulů EU33063 
Šablony 

0,00 0,00 -117 643,00 -117 643,00 

416 Fond reprodukce majetku, fond investic 234 185,00 104 909,00 42 972,00 172 248,00 

4160000 Fond reprodukce majetku, fond investic 234 185,00 0,00 0,00 234 185,00 

4160310 Fond reprodukce majetku, tvorba ve výši odpisů 0,00 0,00 42 972,00 42 972,00 

4160470 Fond reprodukce majetku financování údržby a 
oprav majetku 

0,00 104 909,00 0,00 -104 909,00 

 

 

Projekty a granty 
 

Čerpání finančních prostředků ze schválených  projektů a grantů pro rok 2020 

 

V roce 2020 byly čerpány finanční prostředky: 

 Projekt „Šablony v Nerudovce“- financováno z prostředků ESF (85%), státního 

rozpočtu (15%) 

 Čerpání příspěvku z nadačního příspěvku O2- projekt „Chytrá škola“ 

 Středočeský kraj- „Prevence Nerudova 2020“ 

 

 

Příjmy 
 

4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace měla v roce 2020 k dispozici tyto 

prostředky:  

Prostředky od krajského úřadu byly poskytnuty ve výši 12 520 137,-Kč. Prostředky 

poskytnuté krajským úřadem jsou použity na přesně stanovené náklady, kterými jsou mzdy, 

odvody a  ONIV. 

 

Dotace od zřizovatele 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

6 

 

 

672 Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů   

6720300 Výnosy z transferů MÚ – PROVOZNÍ 800 200,00 

6720301 Výnosy z transferů MÚ – PATRIOT 4 527,00 

6720303 Výnosy z transferů MÚ – PROTIDROGOVÁ 5 600,00 

6720305 Výnosy z transferů MÚ - účelový příspěvek školní pomůcky 20 000,00 

6720307 Výnosy z transferů MÚ - účelový příspěvek MZDY MIMOŘÁDNÁ 109 089,82 

6720309 Výnosy z transferů MÚ - účelový příspěvek řemesla 6 000,00 

6720311 Výnosy z transferů MÚ - předfinancování NTB 250 000,00 

  CELKEM 1 195 416,82 

 

 Dalším příjmem školy jsou tyto položky:  
 

6020305 Příjmy ze školného – družina 17 525,75 

6410300 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 3 729,18 

6480300 Čerpání fondů 34 895,28 

6490302 Ostatní výnosy jiné – sběr 376,00 

6490303 Ostatní výnosy jiné - náhrada za poškození 2 822,00 

6490304 Ostatní výnosy jiné 8 266,67 

6620300 Úroky 1 219,00 

  Celkem 68 833,88 

 

 

 Prostředky na projekty: 

 

Projekt „Šablony v Nerudovce“ 
 

Celkový rozpočet projektu Částka poskytnutá pro rok 

2020 

Nevyčerpáno  

265 692 117 643 0 

 

 
Projekt v rámci Nadace O2 

 

Celkový rozpočet projektu Částka poskytnutá pro rok 

2020 

Nevyčerpáno  

18000 9000 0 

 

  

 

 

Projekt Prevence Nerudova 2020 

 

Celkový rozpočet projektu Částka poskytnutá pro rok 

2020 

Nevyčerpáno  

26600 21000 0 

 
 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

7 

 

Náklady 
 

1.1. Prostředky od MŠMT jsou použity takto: 

 
501 Spotřeba materiálu 16 468,10 

518 Ostatní služby 27 275,99 

521 Mzdové náklady 9 066 915,00 

524 Zákonné sociální pojištění 3 034 529,00 

525 Jiné sociální pojištění 20 151,19 

527 Zákonné sociální náklady 179 735,52 

558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 175 062,20 

  
Náklady celkem 12 520 137,00 

 

 
Z toho ONIV byly ve výši 316 096,- Kč. Jedná se o prostředky určené především na náhrady za 

nemoc, platby povinného pojištění, příspěvku na stravování zaměstnanců, nákup učebnic, učebních 

pomůcek, drobného majetku, seminářů a cestovného.  

Prostředky nelze použít na úhradu jiných nákladů. 

 

Tyto neinvestiční transfery podléhají finančnímu vypořádání v běžném roce. V roce 2020 byly 

všechny prostředky z MŠMT vyčerpány.  

 

 

1.2. Prostředky vlastní a prostředky od zřizovatele jsou použity následovně:  

 
Náklady     

501 Spotřeba materiálu 197 116,24 

502 Spotřeba energie 100 637,55 

511 Opravy a udržování 56 604,44 

512 Cestovné 1 050,00 

513 Náklady na reprezentaci 286,00 

518 Ostatní služby 199 405,49 

521 Mzdové náklady 150 687,00 

524 Zákonné sociální pojištění 30 465,00 

525 Jiné sociální pojištění 19 271,81 

527 Zákonné sociální náklady 3 184,14 

528 Jiné sociální náklady 6 400,00 

549 Ostatní náklady z činnosti 57 251,60 

551 Odpisy dlouhodobého majetku 42 972,00 

558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 92 825,98 

558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 250 000,00 

  Náklady celkem 1 208 157,25 

  

 

  



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

8 

 

1.3. Prostředky na projektové řízení 4. základní školy Nerudova Říčany, příspěvkové 

organizace 

 

 

 „Šablony v Nerudovce“ hrazeno z prostředků ESF, státního rozpočtu 

 

Předpokládaná doba realizace: 1.1.2019-31.12.2020 

 

Vzhledem k epidemiologické situaci bylo požádáno o prodloužení realizace projektu 

do 30.6.2021 
 

Rozpočet projektu je: 265 692 Kč 

 

náklady dle roků 2019 2020 Celkem 

501 Spotřeba materiálu           3 444,00                44 238,58                47 682,58     

518 služby, školení         17 266,00                15 940,00                33 206,00     

521 mzdové náklady         11 300,00                  3 300,00                14 600,00     

558 náklady z drobného dlouhodobého majetku      116 039,00                54 164,42             170 203,42     

Celkem      148 049,00             117 643,00             265 692,00     

 

 

 

 Projekt „Chytrá škola“ - Nadace O2 

 

Doba realizace: 1.9.2019-30.6.2020 

 

Vzhledem k epidemiologické situaci bylo požádáno o prodloužení realizace grantu 

do 31.12.2020 

 

Rozpočet projektu je:18 000,- 

V roce 2019 vyčerpáno: 9 000,-  (divadelní představení) 

V roce 2020 vyčerpáno: 9 000,-  (divadelní představení) 

 

 Dotační program ze Středočeského Fondu prevence, tematické zadání Primární 

prevence 

 

Doba realizace: rok 2020 

 

Celkové finanční  

náklady 

Výše schválené 

dotace 

Finanční spoluúčast Finanční spoluúčast 

Příjemce dotace v % 

26.600 Kč 21.000 Kč 5.600 Kč 21,05 % 

 

 

  



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

9 

 

Výsledky vnitřního kontrolního systému 
 

Přehled o vnitřních řídících kontrolách a jejich výsledcích na základě vyhlášky 

č. 416/2004 Sb., vnitřních směrnic a kontrolního řádu 
 

 

1. Přehled o vnitřních řídících kontrolách a jejich výsledcích na základě vyhlášky č. 

416/2004 Sb., vnitřních směrnic a kontrolního řádu 

 

 Zaměření řídící kontroly Typ řídící kontroly Výsledek řídící kontroly  

1. 

Náležitosti účetních dokladů, 

podklady pro finanční 

operace- faktury- viz zápisy Průběžná řídící kontrola  Bez závad 

2. 

Náležitosti účetních dokladů, 

podklady pro finanční 

operace- účetní doklady- viz 

zápisy Průběžná řídící kontrola 

Bez závad 

3. 

Měsíční kontrola účetních 

dokladů, výpisů z BÚ, účtu 

FKSP Průběžná řídící kontrola 

Viz zápisy- bez závad 

 

2. Přehled o provedených externích kontrolách     
    

 Zaměření externí kontroly 
 Kdo 

provedl 
Výsledek kontroly  

1 

Plánovaná kontrola – plnění povinností 

v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění 

a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti; 

kontrolované období 1.2.2017-31.1.2020 

OSSZ 

Praha- 

východ 

Nápravná opatření 

nebyla uložena žádná 

2 
Dotazník k VSK- novela vyhlášky č. 114/2002 Sb., 

o FKSP od 1.1.2020;VSK č.V2020-20 

ÚIA 

Města 

Říčan 
 

 

 

 

3. Přehled o kontrolních zjištěních předaných k dalšímu řízení podle zvláštních 

předpisů  

 

 Datum 

oznámení 

policii 

nebo 

státnímu 

zástupci 

Adresa 

policie nebo 

státního 

zástupce 

Stručná 

charakteristika  

události  

Charakteristi

ka důsledku 

vč. odhadu 

dopadu v Kč  

Datum 

předání 

MF dle § 

22 odst. 6 

zák. 

320/2001 

Č.j. předané 

informace  

1.  0 0 0 0 0 0 

 

 

Vykazovací povinnost: Informace o závažných zjištěních podle ustanovení § 22 odst. 5 

zákona č. 320/2001 Sb.  



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

10 

 

 

 PO splní svou vykazovací povinnost dodržováním § 22 zákona o finanční  kontrole tj. informuje 

MFČR o závažných zjištěních z vykonaných finančních kontrol nejpozději do 1 měsíce od 

ukončení této kontroly.   

 

V případě, že PO nezjistí v daném roce žádná závažná zjištění, nemusí MFČR vykazovat 

žádné informace. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

11 

 

 

Příloha č. 1 

 

 

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku za rok 2020 

 

 

 

 

 

Hospodářský výsledek za rok 2020  

   

Zisk      56 093,45 Kč  
 

 
 

Rezervní fond 100%     56 093,45 Kč  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. základní škola Nerudova Říčany, příspěvková organizace, Nerudova 481, 251 01 Říčany 

12 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek: 

 

FKSP- Fond kulturních a sociálních potřeb 

ROP- Regionální operační program 

ESF- Evropský sociální fond 

ONIV- ostatní neinvestiční výdaje 

MF- ministerstvo financí 

ČŠI- Česká školní inspekce 

FO – Fond odměn 

RF – Rezervní fond 

OR – Obchodní rejstřík 


